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دور تازه مواجهه رسمی پلیس با مسئله حجاب از بیست وششم فروردین رسما آغاز می شود

از شنبه
شــهرزاد همتی: با اعلام رسمی فرمانده انتظامی کشور، از بیست و ششم فروردین ماه برخورد با بدحجابی بازخواهد گشت. احمدرضا رادان، فرمانده 
کل انتظامی کشور، با بیان اینکه موضوع کشف حجاب یکی از دغدغه های مهم مردم متدین و آحاد جامعه است، گفت: «پلیس از شنبه ۲۶ فروردین 
ماه جاری با این موضوع در ســه حوزه معابر عمومی، خودرو و اماکن برخورد می کند»؛ مسئله  ای که محسن برهانی، استاد دانشگاه و حقوق دان، آن 

را غیرقانونی عنوان می کند.

از شنبه
حالا پس از شــش ماه از مرگ مهســا امینی پس از حضور در محل پلیس 
امنیت اخلاقی، دوباره نوبت بازگشــت نیروهایی احیانا شــبیه گشت ارشاد در 
معابر خیابانی اســت؛ نیروهایی که از تابستان برای جلوگیری از کشف حجاب 
و همچنین استفاده نکردن از پوشش مناسبی که در تمام این سال ها تشخیص 
آن محل نقد بود، با ون های ســبز و سفید رنگ به میادین اصلی شهر آمدند تا 
حافظ حجاب باشــند و هر سال که گذشت، چه منتقدان و چه آنها که موافق 
حجــاب اجباری بودند، تأکید کرده بودند گشــت ارشــاد راه به جایی نخواهد 
برد. هر ســال هم که گذشــت، برخوردهایی بین مردم و مأموران گشت بیشتر 
شــد و به مدد فضای مجازی تصاویر درگیری آنها از درگیری لفظی و کلامی تا 

فیزیکی منتشر شد. 
مرگ مهســا امینی تیر آخر به گشــت ارشــاد بود؛ مســئله ای که از طرف 
دادســتانی تهران هم به آن اشاره شد. آذرماه سال ۱۴۰۱ بود که حجت الاسلام 
منتظــری از تعطیلی گشــت ارشــاد خبــر داد: «حجت الاسلام والمســلمین 
منتظری در پاســخ به ســؤال یکی از حاضران مبنی بر اینکه چرا گشت ارشاد 
تعطیل شــد، ابراز کرد: گشــت ارشــاد ربطی به قوه قضائیه ندارد و از همان 
جایی که در گذشــته تأســیس شــد، از همان جا نیــز تعطیل شــد. البته قوه 
قضائیــه نظارت هــای خود را بر کنش هــای رفتاری در ســطح جامعه ادامه 
می دهد». با این حال به نظر می رســد از روز شــنبه دوباره پلیس شاید نوعی 
از گشــت های ارشــاد را به کار خواهد بست؛ البته به شــیوه ای شاید جدیدتر 

و احتمالا ملایم تر.
در تمام هفت ماه گذشته، در معابر شهر می شد به وضوح زنانی را دید که با 
پوشش متفاوت در سطح معابر رفت و آمد می کنند. درگیری های لفظی هرچند 
وجود داشــت؛ اما انگشت شمار به نظر می رسید؛ ولی هرچه به فصل تابستان 
نزدیک می شدیم، برخی مسئولان و خطیبان و برخی رسانه ها اعتراض خود را 
به وضعیت موجود اعلام می کنند؛ اعتراضی که احتمالا آغازی برای بازگشت 

مدل هایی شبیه به گشت ارشاد در شهر است.
با اعلام احمدرضا رادان، فرمانده انتظامی کل کشــور، برخورد با بدحجابی 
از ۲۶ فروردین ماه آغاز می شــود. او درخصوص اجرای قانون عفاف و حجاب، 
اظهار کرد: «در ابتدای حکم مسئولیت و فعالیت بنده در فرماندهی کل انتظامی 

جمهوری اســلامی ایران اعلام کــردم وظیفه 
خود و همکارانم می دانم که دغدغه های مردم 
را شناسایی و بر اســاس آن اقدام کنیم. در سال 
جاری موضوع کشــف حجاب که یکی دیگر از 
دغدغه های مــردم متدین و آحاد جامعه بود و 
حتــی قوه قضائیه و دولت نیــز طی ابلاغ هایی 
پیگیر آن بودند، در دستور کار پلیس قرار گرفت. 
اگرچه در مرحله اول این گونه تصور نمی شــود 
که یــک مســئله اجتماعی اســت؛ ولی همه 
ســر ریزهای اجتماعی به نوعی پیوند انتظامی 
هم پیدا می کنند؛ بنابراین بایدها و نبایدهایی به 

دنبال خواهد داشت».
رادان در ادامــه تصریــح کرد: «بــر این باور 
هســتیم که بانوان عزیز ایــران بانوانی عفیف و 

اخلاق محور هستند که به سلامت جامعه توجه دارند؛ چراکه سلامت جامعه 
در حفظ حجاب مناسب و در خور شــأن آنهاست که بانوان عزیز آن را رعایت 
می کنند؛ اما عده قلیلی هســتند که از این موضــوع غافل مانده و رفتاری غیر 
از این دارند؛ پس انتظار داریــم واحدهای فرهنگی هم به وظیفه خود در این 

زمینه عمل کنند تا آن عده قلیل نیز متوجه این غفلت شوند».
بــه گفته   رادان پلیس در ســه حــوزه معابر عمومی، خــودرو و اماکن که 
کشــف حجاب اغلب در آنها صورت می گیــرد، اقدام هایی را به صورت جدی 
برنامه ریــزی و با اعلام خبر قبلی از شــنبه آینده ۲۶ فروردین ماه جاری در این 

سه حوزه اجرائی خواهد کرد.
فرمانده انتظامی کشــور با بیان اینکه در ابتدا به فرد تذکر داده خواهد شد 
و بعــد از آن فرد با مدارک به حوزه قضائی معرفی می شــود تا به پرونده اش 
رســیدگی شــود، گفت: «در حوزه خودرو بار اول تذکر داده خواهد شــد و در 
صــورت تکرار به هــر نحو ممکن خودرو، توقیف سیســتمی و در مرحله بعد 
توقیــف در محل و ســپس در مرحله آخر انتقال خودرو بــه پارکینگ صورت 
خواهد گرفت و همین جا از راننــدگان عزیز به ویژه مالکان خودرو می خواهیم 

در این زمینه دقت کافی را داشته باشند».
نیروی انتظامی اصناف را هم فراموش نکرده اســت. فرمانده انتظامی کل 
کشــور در این باره تصریح کرد: «صنوفی که متصدیان آن احیانا کشــف حجاب 
می کنند، حتما مورد توجه جدی قرار گرفته و به آنها تذکر داده خواهد شــد و 
در صــورت تکرار اخطار پلمب و در نهایت پلمب واحد صنفی در دســتور کار 
قرار می گیرد که این مورد شــامل باغ تالارها، رستوران ها و مراکزی از این دست 

هم خواهد شد».
رادان در پاســخ به این ســؤال که در صورت ارســال پیامک اشتباهی، چه 
تدبیــری در نظر دارید، گفت: «پیامک در بار اول حکــم تذکر را دارد و در متن 
آن از فرد تذکرگیرنده خواسته می شــود اگر اشتباهی صورت گرفته، به همان 
سرشــماره این اشتباه را اعلام کند و ما هم با وجود داشتن مستندات و مدارک 
از آنجا که به مردم اعتماد داریم، این اشــتباه را می پذیریم؛ اما در دفعات بعد 
قطعا از فناوری های هوشمند استفاده خواهیم کرد و مدارک قطعیت خواهد 

داشت».
این اقدام جواب می دهد؟

سیمین کاظمی، پزشک و جامعه شــناس، در گفت وگو با «شرق» در پاسخ 
به این ســؤال که آیا این  بار گشــت ارشــاد جواب می دهد، گفت: «نهادهایی 
برای مطابقــت دادن زنان بــا برخی هنجارهــا، ســابقه ای دراز و کارنامه ای 
طولانــی دارند. تا به حال هم تمام راهکارها برای حفظ حجاب در چهار دهه 
گذشــته چندان موفق نبوده اســت. یکی از این راهکارها یعنی گشــت ارشاد 
بود که وقایع اخیر را موجب شــد؛ ولی به نظر می رسد بخشی از بدنه اجرائی 
به ســبک برخوردی ســابق اعتقاد دارد. متأســفانه در چند ماه گذشته انواع 
و اقســام مجازات ها از ســوی افراد و نهادها برای بی حجابی پیشــنهاد شده 
اســت که برایند همه آنها جرم انگاری سنگین تر 
زنــان  مجــازات  تشــدید  و  بی حجابــی 

بوده است».
او با بیان اینکه به نظر نمی رسد جرم انگاری 
حجــاب حتی با وجــود تأکید بر عــدم مواجهه 
مســتقیم و فیزیکی یــا برون ســپاری نظارت بر 
حجــاب کــه کســب وکارها و نیروهــای حامی 
آن را وارد ماجــرا کرده، نتیجــه مد نظر را به بار 
آورد، گفــت: «تبدیل کــردن عرصــه عمومی به 
یک ساختار سراســربین برای زنان ظاهرا آخرین 
راه حل بــرای اعمال حجاب بر زنان اســت؛ اما 
به اعتقــاد من چنــدان موفقیت آمیــز نخواهد 
بــود؛ چــون اولا رفتــار قهرآمیــز از پشــتیبانی 
افــکار عمومــی برخوردار نیســت، ثانیــا برای 
اداره داده هــای این ســاختار سراســربین کنترل حجاب که قرار اســت حدود 
۳۰ میلیــون نفر زن را زیر نظر داشــته باشــد، دســتگاه بوروکراتیک عریض و 
طویلی لازم اســت که از هم اکنون ضعف آن قابل حدس اســت. این ساختار 
سراســربین جمعیت زنان را از حالت شــهروندان عادی خــارج و به متهمان 
تحــت نظر پلیس تبدیــل می کند و حجــم نارضایتی و تعارض هــا به دنبال 
روش های کنترلی جدید می تواند نگران کننده باشــد. بــه احتمال زیاد بعد از 
پی بردن بــه ناکارآمدی چنین شــیوه ای بعد از مدتی مجبور به کنار گذاشــتن 

آن می شوند».

کاظمی در پاســخ به این ســؤال که به نظر شــما دعوت به حفظ حجاب 
توســط برخی نهادها در تمام این سال ها نمره می گیرد، گفت: «نحوه مواجهه 
با حجاب اساســا فرهنگی نیســت، بلکه نظارت و کنترل و مجازات است. به 
نظر می رســد در حال حاضر حجاب برای برخی ابزار سیاســی است. صحبتی 
از دعوت و تربیت نیســت، بلکه اصرار بر کنترل به شــیوه های ســخت گیرانه، 

آسیب زا و تعارض زا است».
معاونت امور زنان و خانواده هم راستا با گشت

این تنها سردار رادان و بخشی از بدنه حاکمیتی نبودند که از آمدن فرایندی 
شاید شبیه گشت ارشاد حمایت کردند؛ انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهوری 
در امور زنان و خانــواده نیز درباره مبارزه با بدحجابی و بی حجابی در جامعه 
گفت: قرار اســت برنامه ســاماندهی حجاب به صورت متمرکز و نه پراکنده و 
ســلیقه ای برنامه ریزی شــود. این برنامه به صورت متمرکز در ســتادی که در 
وزارت کشــور برگزار شده، تصمیم گیری شــده و به بخش های مختلف ابلاغ 

می شود».
شــرکت بهره برداری متروی تهران از آغــاز هفته در اطلاعیه ای خبر از آغاز 
طرح «تذکر لسانی،  وظیفه همگانی» داده  است. اما مسعود درستی، مدیر عامل 
مترو، در حاشیه صد وسی وهشتمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران، 
در جمع خبرنگاران در پاســخ به سؤالی در خصوص احتمال ممانعت از ورود 
بانوانی که «کشف حجاب» کرده اند به مترو با توجه به اظهارات فرمانده فراجا 
گفت: «نیروی انتظامی هر ابلاغیه ای داشــته باشد برای پرسنل و نیروهای آن 
لازم الاجرا است. بنابراین اگر دســتوری در این زمینه داده باشد، به تبع پرسنل 
پلیس مترو نیز آن را اجــرا می کنند، ولی در خصوص جزئیات این موضوع اگر 

ابلاغیه ای وجود داشته باشد من مطلع نیستم».
وی در پاسخ به پرسشی درباره تصمیم گیری در کمیته عفاف و حجاب برای 
ممنوعیت ورود زنانی که کشف حجاب می کنند به مترو گفت: کمیته عفاف و 
حجاب شــهرداری و مترو از بابت ممانعت ورود این افراد تصمیمی نگرفته و 

تنها تذکر لسانی داده می شود.
همچنین بنا بر اعلام پلیس، به وسیله ارسال پیام به ناقضان حجاب هشدار 
داده می شــود. بنا بر اطلاعیه فرماندهی انتظامی نســبت به شناســایی افراد 
هنجارشــکن اقدام و با ارسال مستندات و پیام اخطار به ناقضان قانون حجاب 
و عفت عمومی، در زمان و مکان مورد نظر، آنها را نســبت به عواقب قانونی 

تکرار این جرم مطلع می کند.
پلیــس در برخورد بــا قانون گریزان و مجرمان از سیســتم های هوشــمند 
اســتفاده خواهد کرد. در اقدامی ابتکاری، پلیس بــه جهت جلوگیری از بروز 
هر گونه تنش و تزاحم با هم وطنان در برقراری قانون حجاب، با استفاده از ابزار 
و دوربین های هوشــمند در اماکن و معابر عمومی، نســبت به شناسایی افراد 
هنجارشــکن اقدام و با ارسال مستندات و پیام اخطار به ناقضان قانون حجاب 
و عفت عمومی، در زمان و مکان مورد نظر، آنها را نســبت به عواقب قانونی 

تکرار این جرم مطلع می  کند.
ایــن بیانیه انتقاد محمدجــواد آذری جهرمی، وزیر پیشــین ارتباطات را در 
پی داشــت. او در کانال تلگرامی خود نوشــت: خطای بزرگی می کنند؛ دقت 
سیســتم بررسی امنیتی و پلیسی را در معرض و تقابل با عموم می گذارند. هم 
ضعف هایش آشکار می شود و هم ممکن است کارایی خود را از دست بدهد. 
از فــردا احتمالا تبلیغ «آرایش (گریم) ضد تشــخیص چهره پلیس» یا چیزی 

شبیه این رونق خواهد یافت.
این اقدامات مستند قانونی ندارد

اما محسن برهانی، وکیل و اســتاد دانشگاه، در گفت وگو با «شرق»، با بیان 
اینکه هیچ کدام از اقدامات عنوان شــده توســط نیروی انتظامی مستند قانونی 
نــدارد، تصریح کرد: «در حقوق عمومی اصل بر عدم صلاحیت اســت؛ یعنی 
باید کســی که مدعی اســت دارای صلاحیت قانونی است، صلاحیت خود را 
به اثبات رســانده و مشخص کند بر اســاس این ماده قانونی صلاحیت اقدام 
دارم. کما اینکــه اصل قانونی بودن جرائم و مجازات ها در سراســر حقوق جزا 
در جریان اســت و اگر می خواهید علیه افراد اقدامی کنید، اولا باید صلاحیت 
داشته باشــید و ثانیا اقدام شما توســط قانون گذار به عنوان پاسخ به آن رفتار 

تعیین شده باشد.
برهانــی با بیان اینکه پلیس اعلام کرده بار اول به فرد بی حجاب تذکر داده 
و ســپس آن  را به دســتگاه قضا معرفی می کند، گفت: «قرار اســت اول تذکر 
بدهند، در مرحله ای ماشین را توقیف کنند، در مرحله ای مغازه را پلمب کنند. 
آقایــان اول بگویند کجای قانون به شــما حق تذکر داده؟ اگر کشــف حجاب 
جرم است، در کجای قانون آمده که باید اول به مجرم تذکر داد؟ کجا به شما 
حق توقیف ماشــین را دادند؟ مگر ماشین وســیله ارتکاب جرم است؟ یا شما 
دســتور قضائی توقیف دارید؟ کدام آیین نامه و قانون به شما این اجازه را داده 
اســت؟ این یک مطالبه حقوقی ساده است که شما اگر می خواهید ماشین من 
را توقیف یا مغازه من را پلمب کنید، باید مســتند قانونی آن را مشخص کنید. 
نمی شــود که نیروی انتظامی برای خودش صلاحیت تعیین و برای مردم هم 

مجازات تعیین کند.
ما به دنبال مســتند قانونی هســتیم نه آیین نامه انتظامی؛ چرا که مســتند 
قانونی داریم اگر نیروی انتظامی اینها را آیین نامه کرده باشــد، قطعا در دیوان 
عدالت اداری ابطال می شــود؛ چراکه الان حتی دادســتانی و قوه قضائیه هم 

حق این اقدامات را ندارند».
برهانــی با تأکید بر اینکه مگــر قوه قضائیه یا دادســرا می تواند بگوید من 
ماشین توقیف می کنم یا مغازه پلمب می کنم، گفت: «نیروی انتظامی می تواند 
شــخص بی حجاب را به دادگاه معرفی کند و لاغیــر! همین امور باعث وقایع 
اخیر شــد. آنجا هم غیرقانونی کلاس ارشادی گذاشتند. اصلا همان زمان هم 
ما انتقاد کردیم که برگزاری کلاس توجیهی حق نیروی انتظامی نیســت. حتی 
بعد دستگیری بی حجاب نیروی انتظامی حق زنگ زدن به خانواده برای آوردن 

لباس را هم ندارد.
نیــروی انتظامی تنها می تواند شــخص را درون دادگاه و نه دادســرا ببرد. 
اصلا سؤال من این است که به چه حقی ما به مردم پیامک هشدار می دهیم؟ 
مگر بــه مجرمان پیامک می زنند؟ به قاتل یا کلاهبــردار یا هر مجرمی پیامک 
می زنند؟ چرا حضرات همه خلاقیت خود را ســر حجاب به کار می گیرند؟ من 
به عنوان یک حقوق دان از نیروی انتظامی تقاضا دارم حتما مســتندات خود را 

ارائه دهد».
با همه این تفاســیر، به نظر می رسد از شنبه ارشاد و سیستم های هوشمند 
به ســطح شهر برای مبارزه با بی حجابی می آیند. البته کارشناسان و بسیاری از 
شهروندان می گویند امیدواریم که این اتفاق حداقل باعث شود تا سیستم های 
مدرن نیروهای اجرائی به گونه هایی دیگر نیز گره از مشــکلات شــهروندان باز 

کنند؛ گره هایی که دردهای بزرگ می سازند.

محســن برهانی، وکیل و اســتاد دانشگاه: «در 
حقــوق عمومی اصل بر عدم صلاحیت اســت؛ 
یعنی باید کســی که مدعی است دارای صلاحیت قانونی 
است، صلاحیت خود را به اثبات رسانده و مشخص کند بر 
اســاس این ماده قانونی صلاحیت اقدام دارم. کما اینکه 
اصل قانونی بودن جرائم و مجازات ها در سراســر حقوق 
جزا در جریان اســت و اگر می خواهید علیه افراد اقدامی 
کنید، اولا باید صلاحیت داشــته باشید و ثانیا اقدام شما 
توســط قانون گــذار به عنــوان پاســخ بــه آن رفتــار

تعیین شده باشد.

دوشنبه
۲۱ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۸

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

هنرهای نمایشی اصیل گیلان- مردن از غصه ۹- زیرپوش 
بی آستین- ســازمان فضانوردی آمریکا- یازدهمین سوره 
قرآن کریم ۱۰- نویسنده فرانســوی نمایشنامه خسیس- 
فضــای ذهنــی- متعهــد ۱۱- بیهــوده و بی معنی- نام 

مــادر امام رضــا(ع)- نقل حدیث ۱۲- قیمت- شــهری 
در هلنــد- بنــدری در هرمزگان ۱۳- فــوت و فن- نوعی 
خودروی باربری ۱۴- جمع مزیت- نقاب- دورنمای عمر

۱۵- همنشین- ماده اصلی فلافل- پسر ناخلف معاویه افقی: 
مقــدار  کمتریــن  تکیه کــردن-  حبوبــات-  از   -۱ 
۲- چیــن و چروک پوســت- آلبومی بــا آواز علیرضا 
افتخاری- همسر مرد ۳- برادر- تکه گل خشک شده- 
دومین دورقمی ۴- دزد ناشــی به آنجا می زند- قشر، 
پوســته- همان خورشید اســت ۵- تحیت- رشته ای 
در شمشــیربازی- افســار ۶- حرف بزنید می شــکند- 
نفی کننده- آتش ۷- نمک- رهن دهنده- از آثار مشهور 
ناصرخســرو ۸- الفبای موسیقی- سفرنامه ای تخیلی 
از اقبــال لاهــوری- برادر عــرب ۹- چــای قندپهلو- 
شــراب- از اجزای میــز ۱۰- رنگ نماد اقیانوســیه در 
حلقه المپیک- فراموشــکار- یکی از سه حالت ماده
 ۱۱- توقــف خــودرو کنار خیابان- عقیــم- مجموعه 
شــعری از زنده یاد مهرداد اوســتا ۱۲- سایه موهوم- 
دوســتی مجدد پس از قهر- هنر اول ۱۳- ضربه ســر 
در فوتبال- بهتر- مؤســس سلســله مغول های ایران
 ۱۴- نشــانه جمع فارســی- از هنرهای اصیل بانوان 
گیلانی که از رودوزی های سنتی ایران است- فراموشی 

۱۵- گلی زیبا- دیرینگی- مزه فلفل 
عمودی: 

۱- چشم سوم- اسب زردرنگ- مجموعه داستانی 
نوشــته جمــال میرصادقــی ۲- مرواریــد- از انــواع 
خوش بــاور-  هیدراتــه ۳-  انســان-  ماهیچه هــای 
شرح دهنده ۴- ابزار و وسایل- گیاه ساده تک سلولی- 
آهارزده ۵- دســت بــه کاری زدن- تیرانداز- اعضای 
داخلــی بدن ۶- چــاق- ظرفی بــرای حمل مصالح 
ســاختمانی- جلوس کردن ۷- کردار- فراموشــکار- 
فرزندانی که از یک پدر و مادر نیستند ۸- نام آذری- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۷۰      طراح: بیژن گورانی
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